
MUNICIPIUL SALONTA
CONSILIUL LOCAL  AL MUNICIPIULUI SALONTA
Salonta, str. Republicii Nr.1, cod poștal 415500, Județul Bihor
CUI 4593423
Tel: 0259-373243, 0359-409730, 0359-409731; Fax: 0359-409733
e-mail: primsal3@gmail.com; primsal@rdslink.ro
web-site: www.salonta.net

H O T Ă     R Â R EA 
NR. 1 din 27 IANUARIE 2022

privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei ordinare 
a Consiliului Local al Municipiului Salonta din data de 27 Ianuarie 2022

Consiliul Local al Municipiului Salonta întrunit în şedinţă ordinară, 
      Având în vedere:

 Propunerea d-lui Primar cu privire la proiectul ordinii de zi a şedinţei ordinare a Consiliului
Local al  Municipiului Salonta din data de 27.01.2022, propunere cuprinsă în Anexa nr.1 la
Dispoziţia nr. 22 din data de 21.01.2022;

 Ținând cont de:
• Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative –

Republicată.
       În conformitate cu prevederile art. 133 alin.(1)  și ale art.135 alin (7), art.139 alin.(1), art.196
alin.(1)   lit. a) coroborat cu cele ale art.197-199 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E:

      Art.unic:  Aprobarea ordinii de zi a şedinţei ordinare a Consiliului Local al Municipiului Salonta
din data de 27.01.2022, după cum urmează:

ORDINE DE  ZI:

1. Proiect  nr.10/21.01.2022;  Referat  de  aprobare  nr.484/21.01.2022;  Referat constatator
nr.  483/21.01.2022  și  Raport  de  specialitate  nr.  R483/484/21.01.2022  privind constatarea
încetarii de drept, prin demisie, a mandatului de consilier local al domnului Szatmari
Adrian și vacantarea locului de consilier local ocupat de acesta în cadrul Consiliului Local
al Municipiului Salonta, județul Bihor.

2. Aprobarea procesului-verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local al Municipiului Salonta
din data de 30.12.2021.

3. Proiect  de  hotărâre  nr.159/22.11.2021;  Referat  de  aprobare  nr.263/15.01.2021 și  Raport  de
specialitate nr.264/15.01.2021 privind aprobarea Regulamentului pentru eliberarea Acordului
de funcționare, a Autorizației pentru alimentație publică și a Orarului de funcționare.

4. Proiect  de  hotărâre  nr.1/18.01.2022;  Referat  de  aprobare  nr.300/14.01.2022  și  Raport  de
specialitate  nr.301/14.01.2022  privind  aprobarea  rețelei  școlare  ce  va  funcționa  la  nivelul
Municipiului Salonta în anul școlar 2022-2023.

5. Proiect  de  hotărâre  nr.  2/19.01.2022;  Referat  de  aprobare  și  Raport  de  specialitate  nr.
366/18.01.2022 privind aprobarea planului de amplasament și delimitare a imobilului pentru
dezmembrarea terenului cu nr. cad 112106 cu suprafața de 7688 mp în opt loturi.

6. Proiect  de  hotărâre  nr.3/19.01.2022;  Referat  de  aprobare  și  Raport  de  specialitate
nr.367/18.01.2022 privind aprobarea planului de amplasament şi delimitare a imobilului aferent
străzii Iosif Cos.

7. Proiect  de  hotărâre  nr.6/19.01.2022;  Referat  de  aprobare  și  Raport  de  specialitate
nr.396/19.01.2022  privind  actualizarea  Studiului  de  Fezabilitate  și  a  indicatorilor  tehnico-
economici pentru proiectul de investiții:  „ Extinderea rețelei de canalizare a apelor uzate în
Municipiul Salonta  pe un număr de 16 străzi, retehnologizarea stațiilor de pompare vechi ale
sistemului de canalizare menajeră ” și aprobarea  Proiectului Tehnic nr. 1400/2021 în faza de
proiectare PT+DE +CS.

Pag: 1/2 HCLMS nr.1/2022



8. Proiect  de  hotărâre  nr.4/19.01.2022;  Referat  de  aprobare  și  Raport  de  specialitate  nr.
368/18.01.2022  privind  aprobarea  planului  de  amplasament  şi  delimitare  a  imobilului  în
vederea  delimitării  unui  teren  cu  suprafața  de  53  mp  în  scopul  amplasării  unei  stații  de
reîncărcare pentru vehicule electrice.

9. Proiect  de  hotărâre  nr.7/20.01.2022;  Referat  de  aprobare  nr.385/18.01.2022  și  Raport  de
specialitate nr.386/18.01.2022 privind aprobarea Planului de analiză și de acoperire a riscurilor,
actualizat pe anul 2022.

10. Proiect  de  hotărâre  nr.11/21.01.2022;  Referat  de  aprobare  nr.404/19.01.2022  și  Raport  de
specialitate nr. 405/19.01.2022 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi desfăşurare a
evaluării managementului din cadrul Casei de Cultură ''Zilahy Lajos'' din Municipiul Salonta.

11. Proiect  de  hotărâre  nr.12/21.01.2022;  Referat  de  aprobare  nr.406/19.01.2022 și  Raport  de
specialitate nr.407/19.01.2022 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi desfăşurare a
evaluării managementului din cadrul Complexului Muzeal din Municipiul Salonta.

12. Referat  de  aprobare  nr.446/20.01.2022 și  Raport  de  specialitate  nr.447/21.01.2022 pentru
emiterea  unui  Aviz  de  principiu  privind  semnarea  Acordului  de  cooperarea  între  Muzeul
Memorial „Arany János” și Asociația Muzeelor Rurale Maghiare.

13. Proiect  de  hotărâre  nr.13/21.01.2022;  Referat  de  aprobare  nr.475/21.01.2022  și  Raport  de
specialitate nr.476/21.01.2022 privind pentru îndreptarea erorii materiale la HCLMS 224/30-
12-2021 privind aprobarea taxelor locale pentru închiriere / concesionare / ocupare domeniu
public sau privat pentru anul 2022,  Anexa 2 pct. 11 privind ”Terenuri cu destinația de: curți
construcții”.

14. Diverse:  
• Informarea nr.34/19.01.2022 a Primarului Municipiului Salonta privind derularea Contractului

de vânzare-cumpărare autentificat sub nr.393/07.08.2013 încheiat între Municipiul Salonta și
SC Stebali Trans SRL.

• Informarea nr.492/21.01.2022 a Primarului Municipiului Salonta privind extinderea Parcului
Industrial, str. Iosif Vulcan, Municipiul Salonta, județul Bihor.

• Raport nr.474/21.01.2022 al Compartimentului Asistență Socială privind modul de realizare a
protecției persoanelor cu handicapat grav – semestrul II anul 2021.   

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                      Contrasemnează,
                  Buz Ramona - Angela                                        SECRETAR GENERAL
                                                                                                Patricia Edith Ivanciuc
                                                                                            
                                                                                     

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu majoritate simplă astfel:
Din 16 consilieri în funcţie,      1  4     consilieri prezenţi,      1  4     pentru,   ---- împotrivă, ----  abțineri.  Se aduce la cunoștință publică prin
publicare pe pagina oficială a Primăriei Municipiului Salonta: www.salonta.net - Monitorul Oficial Local.

Pag: 2/2 HCLMS nr.1/2022
Red./dact./ 2 exemplare originale / ex1 din 2


	MUNICIPIUL SALONTA
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SALONTA
	
	Consiliul Local al Municipiului Salonta întrunit în şedinţă ordinară,
	H O T Ă R Ă Ş T E:


